
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 20 del 14/01/2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA
N. 8 DEL 14-01-2020

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE L'ELIMINAZIONE DEL RISCHIO
E LINCOLUMITA PUBBLICA VERSANTE IN FRANA LOCALITA
MACCHIA DA SOLE - approvazione CRE

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di gennaio, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

Premesso che:
Che nel pomeriggio del 27 c.m.  in località Macchia Da Sole si è verificato il distaccamento di
un intero versante interessando un fronte sulla sottostante strada provinciale n. S.P. 52  di
circa cento metri per una superficie di oltre 3 Ha;
Che tale fenomeno franoso ha interessato la sede viaria  strada provinciale n. S.P. 52 con
massi di notevole dimensione lambendo delle strutture ricettive a valle della zona interessata
fino a quasi raggiungere le abitazioni;
Che l’amministrazione Comunale ha contattato il prof. Nicola Sciarra di “Geologia applicata”
dell’Università D’Annunzio di Chieti ha svolto 3 diversi sopralluoghi ;
Che è stato riscontrato  che sull’area della frana fino alla zona interessata dal crollo vi sono
ancora numerosi massi di notevole dimensioni posti in bilico fra le alberature sorretti in
maniera precaria dalla coltre nevosa che al momento dello scioglimento potrebbero con una
ragionevole certezza generare altri fenomeni di crollo e rotolamento a valle;
Vista l’ordinanza della provincia di Teramo  n. 4 del 30/01/2019 con la quale è stata chiusa al
transito la Sp.n. 52 al km. 16+100 fino al 17+000;
Vista la relazione rimessa acquisita al prot. 957 del 01/02/2018 dal prof. Nicola Sciarra di
“Geologia applicata” dell’Università D’Annunzio di Chieti ;
Visto il verbale di Somma Urgenza prot. 959 del  01/02/2019  con il quale è stata incaricata la
ditta F.lli Persia  con sede in Crognaleto p.i. 01496220672 per le opere di messa in sicurezza
mediante l’eliminazione dei pericoli per pubblica incolumità;
Visto il progetto di messa in sicurezza redatto dal responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale
dei lavori di SOMMA URGENZA, per un importo avente il seguente quadro economico:

A) SOMME A BASE D'ASTA

A1 - Importo complessivo dei lavori da eseguirsi a corpo e a misura - soggetti a ribasso € 209.106,41

A2 - Oneri e costi di sicurezza - non soggetti a ribasso € 6.252,55

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A).........................€   215.358,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - IVA sui lavori (10% di A) €    21.535,90



B2 - Fondo interno – progettazione e dl., spese per attività tecnico-amministrativa connesse
alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione     €     4.307,19

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B).......................... € 25.843,08

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)
........................ € 241.202,04

Visto il verbale di consegna lavori in data 09/02/2019 con la quale la ditta  F.lli Persia  con
sede in Crognaleto p.i. 01496220672 con il quale ha accettato l’incarico applicando lo sconto
del 20 % sull’importo dei lavori al netto degli oneri della sicurezza :

A1 - Importo complessivo dei lavori da eseguirsi a corpo e a misura - soggetti a ribasso

 Ribasso del 20 % su A1
€ 209.106,41

€ -  41.821,28

A2 - Oneri e costi di sicurezza - non soggetti a ribasso € 6.252,55

A3 -                                         IMPORTO TOTALE affidamento al netto del ribasso.........................€   173.537,68

 Considerato che durante l’esecuzione dei lavori non è stato necessario redigere una perizia
di variante e non si è riscontrata la necessità di introdurre nuovi prezzi rispetto a quelli
previsti nel progetto principale, ma è stata redatta una relazione di assestamento finale
avente il seguente qe:

A) LAVORI

A1 - Importo complessivo dei lavori da eseguirsi a corpo e a misura - soggetti a ribasso

 Ribasso del 20 % su A1
€ 209.106,41

€ -  41.821,28

A2 - Oneri e costi di sicurezza - non soggetti a ribasso € 6.252,55

A3 -                                         IMPORTO TOTALE affidamento al netto del ribasso.........................€   173.537,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - IVA sui lavori (10% di A3)  €    17.353,79
B2 - Fondo interno – progettazione e dl., spese per attività tecnico-amministrativa connesse
alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione
B3 – occupazione aree private per spostamento massi

 €     4.307,19

  €     4.801,34

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B).......................... € 26.462,32

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)
........................ € 200.000,00

VISTO che in data 02/12/2019 il Direttore dei lavori geom. Fausto Chiavetta , ha consegnato
lo stato finale dei lavori  controfirmata dalla ditta senza riserve, il certificato di regolare
esecuzione , verbale di concordamento nuovi prezzi la relazione sul conto finale e  il
certificato di regolare esecuzione e dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un
ammontare complessivo di € 173.537,68 oltre iva al 10 % in uno 190.891,47;

2



Considerato che al fine di eseguire i lavori sono stati necessarie effettuare delle occupazione
temporanee di aree limitrofe al cantiere al fine di eseguire la movimentazione dei massi della
Frana per un importo di € 4.801,34 €;

Approvare, per i motivi sopra esposti la specifica del fondo di incentivazione di cui all’art.
113 del D.Lgs. n. 50/2016,  spettanti al r.u.p. Geom. Fausto Chiavetta, per i lavori di che
trattasi  dell’importo complessivo di  € 4.307,19  e contestualmente, liquidare allo stesso la
somma complessiva di € 3.445,75 al lordo degli oneri contributivi ed al netto dell’IRAP pari
all’80 % della somma di competenza , mentre la restante quota del 20 % di € 861,44  resta
a disposizione per i fini previsti dalla vigente norma;
RITENUTO pertanto di procedere ad approvare la documentazione tecnico contabile  relativa
allo stato finale dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE L’ELIMINAZIONE DEL
RISCHIO E L’INCOLUMITA’ PUBBLICA VERSANTE IN FRANA LOCALITA’ MACCHIA DA
SOLE” e di richiedere la verifica agli enti previdenziali, della posizione contributiva della ditta
F.lli Persia  con sede in Crognaleto p.i. 01496220672;
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1,
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad
emettere regolare fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto
l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento;
Visto il dlsg 50/2016;
Visto il D. L.VO 267/00;

D E T E R M I N A
1)-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai
sensi della legge 241/90;

2)  approvare la relazione sul conto finale e il certificato di regola esecuzione   dei lavori
“MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE L’ELIMINAZIONE DEL RISCHIO E L’INCOLUMITA’
PUBBLICA VERSANTE IN FRANA LOCALITA’ MACCHIA DA SOLE” redatto dal progettista
geom. Fausto Chiavetta, responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Montefino, per
l’importo € € 173.537,68 oltre iva al 10 % in uno 190.891,47;

3) Approvare l’occupazione temporanea delle  aree limitrofe al cantiere al fine di eseguire la
movimentazione dei massi della Frana per un importo di € 4.801,34 € ;

4)  Approvare  , per i motivi sopra esposti la specifica del fondo di incentivazione di cui
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016,  spettanti al r.u.p. Geom. Fausto Chiavetta, per i lavori di
che trattasi  dell’importo complessivo di  € 4.307,19  e contestualmente, liquidare allo stesso
la somma complessiva di € 3.445,75 al lordo degli oneri contributivi ed al netto dell’IRAP
pari all’80 % della somma di competenza , mentre la restante quota del 20 % di € 861,44
resta a disposizione per i fini previsti dalla vigente norma;

5) richiedere alla Regione Abruzzo – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TRASPORTI
MOBILITA’ RETI LOGISTICA DPE014 – SERVIZIO GENIO CIVILE TERAMO, la somma di
€ 200.000,00 a rendicontazione dei predetti lavori.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


